
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ

Descrição do ato Prazo

(...) (...)

Publicação dos Inscritos 22/12/2025

Prazo de recurso sob as inscrições 23/12/2025 e 24/12/2025

Homologação das inscrições 08/01/2026

Edital de confirmação da data, horário, local e ensalamento de

todos os inscritos.

15/01/2026

Aplicação da prova objetiva 25/01/2026

Divulgação do gabarito preliminar 27/01/2026

Prazo de recurso contra gabarito preliminar das provas objetivas 28/01/2026 e 29/01/2026

Edital de divulgação do gabarito definitivo e do resultado

preliminar das provas objetivas

10/02/2026

Prazo de recurso contra o resultado preliminar das provas

objetivas.

11/02/2026 e 12/02/2026

Divulgação da classificação preliminar dos candidatos 17/02/2026

Prazo de Recurso da classificação preliminar dos candidatos. 18/02/2026 e 19/02/2026

Divulgação da classificação definitiva da prova objetiva 25/02/2026

Homologação definitiva da Classificação dos Candidatos 26/02/2026

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2025 ABERTURA DO PROCESSO

SELETIVO PÚBLICO N° 001/2025, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

Elza Aparecida da Silva, Prefeita do Município de
Altamira do Paraná – Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do item 2.2 do
respectivo Edital, RESOLVE:

 
1°. Fica retificado o item 2.1 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO,
em razão da alteração de datas decorrente do recesso administrativo.
 
2°. O Cronograma do Processo Seletivo Público passa a vigorar
conforme abaixo, substituindo integralmente o anteriormente
publicado
 

 
Art. 3º No Capítulo 11 – DAS CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DA
PROVA OBJETIVA, item 11.4, onde se lê data diversa 11 de janeiro
de 2026, leia-se:
 
“A aplicação da prova objetiva ocorrerá no dia 25 de janeiro de 2026,
conforme cronograma previsto no item 2.1 deste Edital.”
 
Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de
Abertura do Processo Seletivo Público nº 001/2025.
 
Publica-se o Edital de Retificação.
 



Altamira do Paraná - PR, 18 de dezembro de 2025.
 
ELZA APARECIDA DA SILVA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Ligia Gisele Viana Missio da Silva

Código Identificador:99A0C6EC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 19/12/2025. Edição 3431
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


